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Késhilli Prokurorial i Kosovés/ Tuzilacki Savet Kosova/Kosovo Prosecutorial Council

KPK/ NrA15/2022
Daté: 12 janar 2022

Késhilli Prokurorial i Kosovés, duke vendosur né ¢éshtjen disiplinore ndaj prokurores
Shemsije Asllani, prokurore né Prokuroriné Themelore né Prishtiné, né pajtim me
nenin 7 paragrafi 1 nén paragrafi 11 dhe nenit 34 té Ligjit Nr. 06/ L-056 pér Késhillin
Prokurorial t&¢ Kosovés, nenit 7 paragrafi 1 nén paragrafi 1.1 té Ligjit Nr. 06/1.-057 pér
Pérgjegjésiné Disiplinore té& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, sipas Raportit t& Panelit
Hetimor né rastin AD.nr. 15/2021 té datés 10 janar 2022, gjaté shqyrtimit t& mbajtur
me daté 12 janar 2022, né seancén e késhillimit dhe votimit mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET siibazuar Raporti i Panelit Hetimor AD.nr. 15/2021 i datés 10 janar
2021, né rastin disiplinor té prokurores Shemsije Asllani, Prokuroria Themelore né
Prishtiné.

II. VERTETOHET se, prokurorja Shemsije Asllani ka vepruar né kundérshtim me
nenin 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.10 té Ligjit pér Pérgjegjésiné Disiplinore té
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

IIL. Prokurores Shemsije Asllani i shqgiptohet sanksioni disiplinor, Transferim i
pérhershém né Prokuroriné Themelore né Mitrovicé, né Departamentin e
Pérgjithshém, sipas nenit 7 paragrafi 1 nén paragrafi 1.4 té Ligjit pér Pérgjegjésiné
Disiplinore té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve.

Arsyetim

Késhilli Prokurorial i Kosovés me datat 03 gusht 2021 dhe 05 gusht 2021, ka pranuar
nga Autoriteti Kompetent propozimin dhe plotésim propozimin pér fillimin e
procedurés hetimore disiplinore ndaj Shemsije Asllani, prokurore né Prokuroriné

Themelore né Prishting, duke propozuar té hetohen veprimet e té njéjtés si dhe t'i



shgiptohet masa disiplinore Vérejtje publike me shkrim me plotésim ndryshim,
Transferim i pérkohshém apo i pérhershdm né njé gjykaté apo prokurori tjetér t&
nivelit mé t& ulét né mbéshtetje t& ligjit t& zbatueshém.

Me daté 24 gusht 2021, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé t8 nenit 7 paragrafi 1,
nén paragrafi 1.25 t8 Ligjit Nr. 06/ L-056 pér Késhillin Prokurorial t& Kosovés, nenit 12
paragrafi 5 & Ligjit Nr. 06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjyqgtaréve dhe
Prokuroréve dhe nenit 12 t& Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore té
Prokuroréve ka nxjerr vendimin me numér KPK/Nr.611/2021, t& datés 24 gusht 2021,
pér Themelimin e Panelit Hetimor pér hetimin e rastit disiplinor AD.nr.15/2021 ndaj
prokurores né Prokuroriné Themelore né Prishting, znj. Shemsije Asllani.

Me daté 19 néntor 2021, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé b8 nenit 7 & Ligjit Nr.
06/1.-056 pér Késhillin Prokurorial t&8 Kosovés, nenit 12 paragrafi 8 t& Ligjit Nr. 06/ L-
057 pér Pérgjegiésiné Disiplinore t¢ Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe nenit 14
paragrafi 3 t& Rregullores Nr. 05/2019 pér Procedurén Disiplinore té Prokuroréve ka
nxjerr vendimin me nomér KPK/Nr.832/2021, i datés 19 néntor 2021, pér zgjatjen e
afatit t& Panelit Hetimor AD.nr.15/2021 pér periudhé kohore shtesé pér dy muaj, duke
filluar nga data 24 néntor 2021 deri me daté 23 janar 2022.

Me daté 10 janar 2022, Késhilli Prokurorial i Kosovés ka pranuar nga Pancli Hetimor,
Raportin AD.nr. 15/2021 me B cilin ka ardhur né pérfundim se prokurorja Shemsije
Asllani, ka vepruar né¢ shkelje t& nenit 6 paragrafi 2 nén paragrafi 2.10 & Ligjit Nr.
06/L-057 pér Pérgjegjésiné Disiplinore t& Gjygtaréve dhe Prokuroréve dhe
dispozitave t& Kodit t& Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuror, sepse e njéjta
éshite pérfshiré né sjellje gofté kur @shté né detyré apo privatisht, t¢ cilat démtojné
reputacionin e Prokurorit t& Shtetit ose q& mund 6 démton besimin e publikut né
paanshméring dhe besueshmériné e Prokurorit & Shtetit. Po ashtu, prokurorja Asllani
ka béré shkelje t& Kodit t¢ Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuror, shkelje né
parimet e pérgjithshme sipika 1, pika 3 nén pikat a dhe ¢ dhe pika 5 nén pika k & kétij
Kodi, me rastin e pérfshirjes né pérgjim t& znj. Asllani, pérgjim i publikuar nga portali
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Sipas kétij publikimi ésht¢ dégjuar njé bisedé telefonike e realizuar nga prokurorja e
Shtetit znj. Shemsije Asllani me 1njé person té panjohur, N.N. Nga ajo bisedé dégjohet
se behet fjalé pér njé veturd & cilén telefonuesi thoté se ja kané konfiskuar pa té drejté
dhe se pérgjegjés e béné Kryeprokurorin e Shtetit. Rasti i tillé penal ku e njijta veturé
ishte konfiskuar Ka qené né trajtim te Prokurori i Shtetit né Prokuroring Themelore né
Prishting, z Pér mé tej né até bisedé telefonike dégjohet garté fakti
se prokurorja Asllani tregon q& ka ndikim t& madh brenda sistemit prokurorial dhe
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do ta pérdoré kété ndikim pér t& ndérhyré edhe né rastin e tij. N& bisedén e pérgjuar
kuptohet se, prokurorja vullnetarisht ka pranuar té flasé me personin NLN. Pérmes
asaj bisede rezulton se personi i panjohur di gjéra sekrete pér prokuroren Astlani dhe
i shfrytézon t¢ njgjtat pér ta bindur prokuroren né fjalé qé t'i ndihmoj né rastin e tij,
gj¢ e cila arrihet pasi ¢ prokurorja Asllani vazhdon bisedén dhe i premton personit
N.N, gé do t& interesohet dhe aq sa mundet do & ndikoj né Lidhje me rastin e bj.
Késhilli Prokuroriai i Kosovés né mbledhjen e mbajtur me daté 12 janar 2022, pasi qé
ka shqyrtuar raportin e dorézuar nga Paneli Hetimor, ka dégjuar Raportimin e
Kryesuesit t& Panelit Hetimor i cili ka elaboruar t& gjitha faktet dhe provat e
mbledhura gjaté procedurés hetimore si dhe pas dégjimit té subjektit t¢ hetimit
disiplinor, prokurorja Shemsije Asllani, sé bashku me avokatin - e cila
né mbrojtjen e saj duke e kundérshtuar raportin né térési ka deklaruar se, “biseda e
Zlwilluar mie personin NN, ka gené né cilésing private dhe nuk ésite dashur # inicioliet
procedura disiplinore se éslué prekur privatésia e garantuar me Kushtetute. Ju betohein s, né
Kété rast nud kam pasur iteves personal. Nuk kan: pasur géllim dashakeq. Qéllini i kiésaj bisede
ka gené ta snbroj tnstitucionin, Kryeprokurorin ta mibrof prej njé shantazimesi”.

Duke qené se sipas Kodit t& Etikés pér Prokuror, prokurori giaté gjithé kohés, né 8
gjitha rrethanat duhet t& veproj né até ményré qé té nxisé besimin e publikut né
dinjitet, integritet, efektivitet dhe paanshméri, né & gjitha rrethanat, né detyré dhe né
jetén private duhet gé t'i respekiojé standardet e larta t& sjelljes profesionale dhe
personale, t'i kryejé detyrat me paanshméri dhe kujdes, t& shmangé ¢do sjellje dhe
situaté gé mund té véré né piképyetje integritetit, paanshmériné dhe profesionalizmin,
té respektojé dhe ['i pérmbahet ligjit, t'i krvej detyrat bazuar né standardet e njohura
ndérkombétare pér t¢é drejlat e njeriut, prokurorja Shemsije Asllani ka démtuar
reputacionin e Prokurorit té Shtetit. Prokurorja Asllani nuk ka pasur autorizim dhe
sipas Kodit t& Etikés jané t& ndaluara pranimi i telefonatave edhe nése jané sipas
sugjerimeve pér njé ¢éshtje penale - juridike. Prokurorja Asllani nuk ka gené e
ngarkuar me léndén penale ku ka gené e pérshiré bashkébiseduesi. Po ashlu, gjaté
bisedés sé zhvilluar nuk ka béré ndonjé Shénim Zyrtar, prandaj komunikimi i
zhvilluar i Prokurores s¢ Shtetit, znj. Shemsije Asllani me personin ¢ panjohur, pa
menduar fare pér réndésing e funksionit gé e ushtron ka kontribuar né déshtim dhe
cenim & integritetit t& saj.

Keéshilli Prokurorial i Kosovis pas dégjimit t& Kryesuesit t& Panelit Hetimor, Subjektit
té Fletimit si dhe shqyrtimit, analizimit, krahasimit t& provave t& cekura né Raportin
e Panelit Hefimor, fjalés pérfundimtare t& Kryesuesit t&8 Panelit Hetimor dhe
prokurores Shemsije Asllani, erdhi né pérfundim se éshté evidente shkelja disiplinore.
Démi gé i éshté shkaktuar sistemit prokurorial éshté shumé i madh dhe ka ndikuar
keq né opinionin publik, né humbjen e besimit né sistemit prokurorial sa i pérket
trajtimit t¢ ¢éshtjeve ligjore-penale né harmoni me parimet bazé t& Kodit t& Etikés dhe
Sjelljes Profesionale pér Prokuror. Mbi bazén e dégjimit té dy pjeséve té audio-
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mcizimeve t& sipér cekura e ¥ plasuara né opinionin publik pérmes portalit
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shprehura né ato audio-incizime nga ana e Prokurores sé Shtetit, znj. Shemsije Asllani,

gjaté bisedés telefonike me personin N.N., sidomos né sekuencat ku e njéjta i referohet
personit N.N., se do & béjé ¢mos q& 6 1 ndihmoj atij pér ¢éshtjen e asaj veture t&
konfiskuar, né ményré qé me kujdes t& shtuar t& kontaktoj me prokurorin e ¢éshtjes,

(I kuptoj se si qéndron ¢éshtja e statusit t& asaj veture dhe
se do {8 rrezikoj veten lidhur me k&té rast pér interes t& personit N.N., gjithé kété pasi
qé personi N.N., i kishte treguar asaj se pér t& kishte njohuri se njé person i
inteligjencés s& njé shteti t& huaj kishte fotografi komprometuese, kané ndikuar te
publiku né humbjen e besimit te sistemi prokurorial sa i pérket trajtimit t& céshtjeve
ligjore-penale né harmoni me parimet bazé t& Kodit té Etikés dhe Sjelljes Profesionale
pér Prokuror, sig jané: Parimi i pavarésisé, i paanshmérisé, integritetit, Hogaridhénies
dhe transparencés e profesionalizmit.

Po ashtu, nga pérmbajtja e asaj bisede me personin N.N., nga vet deklarimet-pohimet
e Prokurores sé Shtetit, znj. Shemsije Asllanit rezulton se e njéjta t8 kishte interferuar
te komisioni gjegjs i sistemit gjygésor me rastin e pérzgjedhjes si gjyqtar ¢ ish-
bashképunétorit & saj profesional. Pérvec tjerash nga pérmbajtja e atyre audio
incizimeve t& publikuara rezulton fakti qé subjekti i kétij hetimi disiplinor t& ketg
pasur kontakte me persona zyrtar t& Agjencisé Kosovare té Inteligjencés dhe & keté
qené e njohur pér ¢éshtjen e asaj veture té konfisknar, ku né njé gjendje t8 tillé faktike
e njéjta prokurore sé paku do duhej t& informonte Kryeprokurorin e zyrés sé saj
pérmes pérpilimit t€ nj¢ Shénimi Zyrtar, gjé q& i njgjii subjekt nuk ka ndérmarr njé
veprim té tillé,

Andaj, pér rastin e vértetuar me shkelje serioze, sanksioni disiplinor “Transferim i
pérhershém né Prokuroriné Themelore né Mitrovicé, né Departamentin e
Pérgjithshém”, éshté né pérputhje me shkeljet e gjetura si né Raportin e Panelit
Hetimor, sanksioni i cili do t& keté efekt pozitiv mbi vet prokuroren Asllani gé né
ardhmen t& veproj kenform rreguliave t¢ Kodit & Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér
Prokuror.

Nga sa u tha mé larte, Késhilli Prokurorial i Kosovés né bazé té vierssimit té ¢éshtjes
mori vendim si né dispozitiv té kétij vendimi.
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Késhillé Juridike:

Kundér kétij Vendimi pala e pakénaqur ka té drejté ankese brenda 15 ditéve, pas
pranimit té vendimit drejtpérdrejté né Gjykatén Supreme té Kosovés.

Kryesues i K ' és

T'u dérgohet:

- z. Kujtim Munishi, Kryeprokuror né Prokuroriné Themelore né Prishting;
- znj. Shemsije Asllani, Prokurore né Prokuroriné Themelore né Prishting;
- Arkivit té KPK-sé.



